\* Kusnaum. de eo vid. S. lq. ubi de Suitia!

Militari germanis iuxta ab Altorfis ad ripam quatuor Urbium Sybaticarum sive Lucernensis laeis rupes est, in quam Wilhelmus Tell à navi, in qua captivus ducebatur Kusnaum, ibidem in perperam cludendus, profilens se recepit, qua ab ipso nomine Wilhelmi Tell planum [Wilhelm Tolon glatt] vocatur, ibi in hujus rei memoriam sacellum erectum est, quod adhuc extat.

2.º Ursaria sive Urzella. [Ursarum] Oppidum seu Vico s. civitate miliaribus ad Anstrum ab Altorfis. In eo observari dicuntur reliquiae SS. Felicis et Regulae Thibaeae Legionis Martirum, qua Tigrino inter Religionis tumultus huc asportata, tandem an. 1638. 11. Aprilis publica venerationi exposita fuerunt. Quidam narrant has reliquias, ubi Tigrinum Zwingliannam adoptavit Evangelium, à principali Templo, in quo jacebant, contas decenti loco conditas fuisse, quas deinde Catholici quidam clam subreptas huc detulerunt.

Ursaria Caput est Vallis, qua ab ipsa Vallis Ursaria vel Urzella aut simpliciter Urzella nuncupatur. [Ursorum = Ursorum = Ursorum = Ursorum = Ursorum] Sita est inter montes S. Gothardi et Turcam, superatoque ponte infernali statim occurrit. Eius longitudo est civitate trium miliarium, latitudo unius duntaxat.

Ursariam seu Urzellam quidam ab Ursis dictam solent, qui antiquitatis hic copiosi erant: alii tamen verisimiliter illam à Russa fluvio olim Ursa dicto, qui illam perfrebat, nuncupatam videntur. Casorum ditissima est, in eaque celebres casei conficiuntur, qui ab ipsa Ursarii vocantur. Caeterum, quia loco eminenti posita est, aërem habet asperum Solumque rigidum, nec in ea vel unica offenditur arbor, praeter cuiquam abiectum Sylvam, qua velut repagulum adversus ingentes à montibus venientes nivis glebas sollicitè conservatur.

Illius Incola postea sunt veterum Lepontiorum, qui olim Rhaetia seu Grisonia partem fecerunt, unde et in rebus Ecclesiasticis ad hanc usque diem Griseni Episcopo subiecti sunt. In saecularibus vero velut membra Grisonum foederis et Disertinensis Monasterii homines habentur. Olim omnino liberi erant; necnon cum Grisonibus et Lepontis frequentia confederata, et an. 1332. pacis cum Constantiana Vallis [Fins = Walden] incolis iuncto illorum 500. tunc idem coram Duce capto. Ipsis etiam an. 1352. bellum fuit cum Abbate Disertinensi. Tandem cum an. 1410. à Biltionensibus et Tosa-na sive Atisonensis Vallis populo sive prementur, cum Urzariis perpetuum provinciale foedus pepigerunt, vicesque illos tanquam Supremos Dominos suos agnoverunt, expressè tamen revoatis privilegiis, libertatibus et immunitatibus suis, necnon Dachini sui Abbatis Disertinensis iuribus, qua eidem, praeter varios census et proventus, ibidem ipsi etiam nunquam adhuc compatiunt.

Dei partem per hanc Vallam via patet per hunc montem [Bischofsberg] versus orientem

tem per Adulam seu Crispaltium montem in Rhoeniam Superiorem; versus Occidentem per Fuscum in Valeriam; versus Septentrionem iuxta Rusam in Uraniam; et versus Meridionem per montem S. Gothardi in Italiam. Brevis via in aestate duntaxat transire possunt; in hyeme enim propter nivium abundantiam ibi transire non potest.

Crater Ursariam praecipuum hujus vallis oppidum memorari hic maxime vius Hospitale dicitur (S. Hospitali) prope montem S. Gothardi situs, sic nuncupatus, quod per montem hunc itinerantes in eo suscepti ac aegrotantes passim fotifuerint. Circa vicum hunc conueniunt antiqua propugnacula Romanorum opus. Qui Crispallium videre vel amare cupiunt, huic illius abunde compotas fieri possunt.

3<sup>o</sup> Mons S. Gothardi seu Alpes Summa | S. Gotthard = Brog, seu Simpliiter S. Gotthard: | 5 miliaribus ad Austrom ab Altorfio dicitur. Helvetiam et specialiter Bagin hunc ab Italia separat. Omnium totius Europa montium altissimus habetur: pluribus constat montibus, quorum unum supra alterum eminet ita, ut depressior vallis sit superioris. Nec hic desunt incolae, namque ab ipsius radice in idem septem aut octo pagi numerantur ad utrumque latus positi: primus est Ursaria, semimiliaribus ab eo currit Hospitale. In horum montium apice, cuius ambitus ad midiare porrigitur. Patres Capuini habent hospitium, in quo semper duo Patres morantur, et itinerantes, qui nunquam desunt, comiter excipiunt. Hic quatuor Episcopatum limites sunt, scilicet Cuiensis, Constantiensis, Concensis, et Lanciaensis.

In hoc monte et ad ipsius radices ortum sumunt varia flumina saepe celebria, et quorum aliqua totam Europam perfluunt, scilicet versus Meridionem Tiberis, Tosa seu Athesis, et Magia seu Madia. Versus Occidentem Rhodanus. Versus Septentrionem Arvola et Rusa. Et versus Orientem Rheni maximi post Danubium Europa fluvii rami duo, quorum unus Rhenus anterior seu superior dicitur in apice Crispalli montis à rege scaturit, alterum vero, qui Rhenus posterior seu inferior nuncupatur, miliaribus ad austrum à prioris fontibus multo rivuli ex Avicula | Hogel's Brog: | seu montis S. Bernardini, qui monti S. Gothardi contiguus est, glacialibus aquis in unum confluentes efficiunt. Ambo deinde Septem miliaribus germanicis a suis scaturiginibus iunguntur, et relictis suis cognominibus Simpliiter Rhenus vocantur.

4<sup>o</sup> Vallis Lepontina vel Levontina | Livinar = Livantzer = Lavantinar = Lewinar | Sub monte S. Gothardi versus Austrom in Diocesi Mediolanensi sita Decora est monte S. Gothardi via est in Italiam. Vallis haec olim paterat Ducatus Mediolanensis: illam anno 1488. 18 Augusti Galeatus Mariae Dux Mediolanensis Regi Urinensi cepit. In ea